
ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 апреля 2017 года N 150-П

О проведении регионального этапа конкурса "Лучшая муниципальная
практика"

(с изменениями на 2 июля 2020 года)

_______________________________________________________________

В тексте документа учтены изменения и дополнения, внесенные
постановлением Правительства Саратовской области от 26.06.2017 N 314-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 23.04.2018 N 211-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 02.07.2020 N 553-П.

_______________________________________________________________
На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области,

руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 18
августа 2016 года N 815 "О Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная
практика", Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

"Лучшая муниципальная практика" согласно приложению N 1;
состав конкурсной комиссии по проведению регионального этапа

Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика" согласно
приложению N 2.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее
постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора области

В.В. Радаев

Приложение N 1. Положение о проведении
регионального этапа Всероссийского
конкурса "Лучшая муниципальная практика"

http://docs.cntd.ru/document/467714083
http://docs.cntd.ru/document/467717600
http://docs.cntd.ru/document/467726464
http://docs.cntd.ru/document/933007412
http://docs.cntd.ru/document/420371790


Приложение N 1
к постановлению
Правительства области

от 4 апреля 2017 года N 150-П

Положение о проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса "Лучшая муниципальная практика" 
(приложение с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства
Саратовской области от 02.07.2020 N 553-П, см. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/467726464
http://docs.cntd.ru/document/467726511


1. Настоящее Положение о проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика" (далее -
Положение) устанавливает порядок организации и проведения регионального
этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика" (далее -
конкурс).

2. Конкурс проводится в целях выявления и отбора кандидатов от
Саратовской области для участия в федеральном этапе Всероссийского
конкурса "Лучшая муниципальная практика".

3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
а) градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды

жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства;
б) муниципальная экономическая политика и управление муниципальными

финансами;
в) обеспечение эффективной "обратной связи" с жителями муниципальных

образований, развитие территориального общественного самоуправления и
привлечение граждан к осуществлению (участию в осуществлении) местного
самоуправления в иных формах;

г) укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных
мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне
(подпункт дополнительно включен постановлением Правительства
Саратовской области от 23.04.2018 N 211-П);

д) "Модернизация городского хозяйства посредством внедрения цифровых
технологий и платформенных решений ("умный город").

4. В конкурсе вправе участвовать городские округа, городские и сельские
поселения Саратовской области, распределяемые по следующим категориям
участников конкурса:

а) I категория - городские округа и городские поселения;
б) II категория - сельские поселения.
5. Конкурс проводится конкурсной комиссией (далее - комиссия). Состав

комиссии утверждается постановлением Правительства области.
6. Конкурсные заявки муниципальных образований, подготовленные с

учетом предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения методики оценки и
формы конкурсных заявок муниципальных образований, представляются в
министерство по делам территориальных образований области до 5 июля с
сопроводительным письмом, подписанным главой (главой администрации)
муниципального образования, с указанием номинации и категории участника
конкурса по адресу: 410031, г. Саратов, ул. Московская, д.72, к.616, а также в
электронном виде по адресу: komitetmsu@saratov.gov.ru.

7. Методика оценки и форма конкурсных заявок муниципальных
образований определяются в соответствии с пунктами 9 и 14 Положения о
Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика", утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016
года N 815.

8. Конкурсная комиссия до 30 июля на своем заседании: 

http://docs.cntd.ru/document/467717600
http://docs.cntd.ru/document/420371790




рассматривает конкурсные заявки муниципальных образований;
осуществляет в соответствии с методикой оценки конкурсных заявок

муниципальных образований по каждой номинации конкурса отбор примеров
лучшей муниципальной практики по соответствующим номинациям конкурса
от Саратовской области для участия в федеральном этапе Всероссийского
конкурса "Лучшая муниципальная практика".

9. Конкурсная заявка муниципального образования отклоняется в случае
ее представления с нарушением установленных сроков, оформления с
нарушением требований, некомплектности, а также указания в ней
недостоверных и (или) недействительных сведений.

10. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует
не менее половины ее членов. Члены комиссии не вправе делегировать свои
полномочия другим лицам.

Председатель комиссии ведет заседания комиссии и руководит текущей
работой комиссии.

Секретарь комиссии организует заседание комиссии с уведомлением ее
членов о дате проведения заседания и его повестке, готовит документы,
касающиеся деятельности комиссии.

11. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов
членов комиссии, присутствующих на заседании, по каждому из участников
конкурса. При равенстве голосов решающим является голос председателя
комиссии, в его отсутствие - заместителя председателя конкурсной комиссии.

12. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который
подписывает председатель конкурсной комиссии (в случае его отсутствия на
заседании конкурсной комиссии - заместитель председателя конкурсной
комиссии, исполняющий функции председателя конкурсной комиссии).

13. Конкурсные заявки муниципальных образований, отобранных
решением комиссии для участия в федеральном этапе Всероссийского
конкурса "Лучшая муниципальная практика", направляются председателем
комиссии в федеральную конкурсную комиссию по организации и проведению
Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика" до 18 августа.

14. Органам исполнительной власти Саратовской области оказывать
содействие в рамках имеющихся полномочий органам местного
самоуправления по вопросам подготовки конкурсных заявок для участия во
Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика" в соответствии с
номинациями Конкурса:

а) "Градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды
жизнедеятельности населения и развития жилищно-коммунального хозяйства"
- министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства области;

б) "Муниципальная экономическая политика и управление
муниципальными финансами" - министерству экономического развития
области совместно с министерством финансов области;

в) "Обеспечение эффективной "обратной связи" с жителями
муниципальных образований, развитие территориального общественного
самоуправления и привлечение граждан к осуществлению (участию в



осуществлении) местного самоуправления в иных формах" - министерству по
делам территориальных образований области, министерству внутренней
политики и общественных отношений области совместно с Ассоциацией
"Совет муниципальных образований Саратовской области";

г) "Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных
мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне" -
министерству внутренней политики и общественных отношений области;

д) "Модернизация городского хозяйства посредством внедрения цифровых
технологий и платформенных решений ("умный город")" - министерству
строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, министерству
цифрового развития и связи области.

Приложение N 2. Состав конкурсной
комиссии по проведению регионального
этапа Всероссийского конкурса "Лучшая
муниципальная практика"
Приложение N 2
к постановлению
Правительства области
от 4 апреля 2017 года N 150-П

Состав конкурсной комиссии по проведению регионального этапа
Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика" 
(приложение с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства
Саратовской области от 02.07.2020 N 553-П, см. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/467726464
http://docs.cntd.ru/document/467726511


Пивоваров И. И.- вице-губернатор области - руководитель аппарата
Губернатора области;

Зюзин С. Ю. - министр по делам территориальных образований области,
заместитель председателя комиссии;

Евдоченко А. А. - начальник отдела организационной и документационной
работы министерства по делам территориальных образований области,
секретарь конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии:
Воеводина Н. Ю. - начальник аналитического управления министерства

финансов области;
Жуковская Л. П. - председатель Ассоциации "Совет муниципальных

образований Саратовской области" (по согласованию);
Коцюба В. Т. - начальник управления организации дорожного движения

государственного казенного учреждения Саратовской области "Дирекция
транспорта и дорожного хозяйства" (по согласованию);

Куликов В. А. - первый заместитель начальника управления
прогнозирования социально-экономического развития министерства
экономического развития области;

Лобанова М. Ю. - заместитель министра строительства и жилищно-
коммунального хозяйства области - главный архитектор области;

Нечаева И. А. - заместитель начальника Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Саратовской области (по согласованию);

Санинский А. П. - депутат Саратовской областной Думы (по
согласованию);

Цыганова М. А. - начальник управления жилищно-коммунального хозяйства
министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства области;

Нечаевская Е. Е. - заместитель министра экономического развития
области - начальник управления внешнеэкономической и инвестиционной
деятельности;

Дорошин И. А. - начальник отдела по работе с национальными и
религиозными организациями министерства внутренней политики и
общественных отношений области;

Славутин А. М.- министр цифрового развития и связи области.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений

ИПС "Кодекс" - Центр "Уникласс".


	Приложение N 1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"
	Приложение N 2. Состав конкурсной комиссии по проведению регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"

